
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data## 

Oggetto:  REVOCA DETERMINA N. 63/2023 E NUOVA AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI CANDIDATI 
AL CONCORSO PUBBLICO UNIFICATO DEGLI ENTI DEL SSR EX DGR MARCHE 

1289/2017 PER TITOLI ED ESAMI PER COPERTURA A TEMPO PIENO ED 

INDETERMINATO DI N. 12 POSTI DI FISIOTERAPISTA

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il documento istruttorio, riportato   in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 
necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO,   per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. proponente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, Direttore Amministrativo e del Direttore 
Scientifico ciascuno per quanto di competenza;

DETERMINA

1. di revocare ,  per i motivi espressi nel documento istruttorio,  la  determina  del Direttore Generale 
IRCCS INRCA   n .  63 del 06.03.2023  avente ad oggetto l’ ammissione ed esclusione di candidati al 
Concorso Pubblico Unificato degli Enti del SSR ex DGR Marche n. 1289/2017, per titoli ed esami, 
per la copertura di n. 12 posti di FISIOTERAPISTA;

2. di procedere contestualmente, per i motivi espressi nel documento istruttorio, alla nuova ammissione 
ed esclusione d e i candidati al Concorso Pubblico Unificato degli Enti del SSR ex DGR Marche n. 
1289/2017, per titoli ed esami, per la copertura di n. 12 posti di FISIOTERAPISTA;

3. di prendere atto che ha nno  presentato istanza di partecipazione al  Concorso   P ubblico  Unificato 
degli Enti del SSR ex DGR Marche n. 1289/2017 , per   titoli e d esami ,  per  la  copertura a tempo 
pieno ed indeterminato di n. 12 posti di FISIOTERAPISTA, n. 586 candidati;

4. di ammettere, per i motivi di cui al documento istruttorio, al Concorso Pubblico Unificato degli Enti del 
SSR ex DGR Marche n. 1289/2017, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato di  12 posti di  FISIOTERAPISTA,   n.  578  candidati ,  tutti in possesso dei requisiti 
prescritti dal bando, meglio indicati nell’Allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

5. di escludere, per i motivi di cui al documento istruttorio, dalla partecipazione al Concorso Pubblico 
Unificato, ex DGR Marche 1289/2017, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato di  12 posti di  FISIOTERAPISTA , n.  8  candidati ,  meglio indicati nell’Allegato “B”, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per le motivazioni a fianco di ciascuno lì 
specificate;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

6. di precisare che dall’assunzione della presente determina  non derivano spese a carico del bilancio 
aziendale

7. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R.M. 19/2022;

9. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 

dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Via Santa Margherita,5 - Ancona, sede legale INRCA

Il Direttore Generale
(Dott.ssa Maria Capalbo)

Documento informatico firmato digitalmente

Per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo
(Avv. Irene Leonelli)

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Sanitario
(Dott. Andrea Vesprini)

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Scientificoo
(Dott.ssa Fabrizia Lattanzio)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(U.O.C. Amministrazione Risorse Umane)

Quadro Normativo e di riferimento:
 Determina del Direttore Generale IRCCS INRCA n. 328 del 08.07.2022

 Determina del Direttore Generale IRCCS INRCA n. 601 del 30.11.2022

 Determina del Direttore Generale IRCCS INRCA n. 63 del 06.03.2023

 DGR Marche n. 1289 del 30.10.2017

 Legge Regionale Marche 8 agosto 2022, n. 19

 Determina n. 324/RISUM/2022

https://www.consiglio.marche.it/banche_dati_e_documentazione/leggi/dettaglio.php?arc=vig&idl=2261


INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

PREMESSO CHE con Determina del Direttore Generale IRCCS INRCA n. 328 del 08.07.2022 l’Istituto 
ha provveduto a bandire il concorso pubblico unificato ex DGR Marche n. 1289/2017, per titoli ed 
esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 12 posti di FISIOTERAPISTA; 

CHE il bando del suddetto concorso pubblico unificato  è stato pubblicato integralmente sul BUR 
Marche n. 61 del 21.07.2022  e per estratto sulla G.U. n. 72 del 09.09.2022 con scadenza per la 
presentazione delle istanze prevista per il giorno 10.10.2022;

CHE con determina del Direttore Generale  IRCCS INRCA  n. 601 del 30.11.2022 si è provveduto a 
nominare la Commissione Esaminatrice del  concorso pubblico unificato ex DGR Marche n. 1289/2017 
per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di  n. 12 posti di FISIOTERAPISTA 
per il POR MARCHE IRCCS INRCA

CHE con determina del Direttore Generale n. 63 del 06.03.2023 si era provveduto ad:
 ammettere al Concorso Pubblico Unificato degli Enti del SSR ex DGR Marche n. 1289/2017, per 

titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 12 posti di 
FISIOTERAPISTA, n. 546 candidati, tutti in possesso dei requisiti prescritti dal bando, me glio 
indicati nell’Allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente atto;

 escludere dalla partecipazione al Concorso Pubblico Unificato, ex DGR Marche 1289/2017, per 
titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 12 posti di 
FISIOTERAPISTA, n. 40 candidati, meglio indicati nell’Allegato “B”, parte integrante e sostanziale 
dell’atto, per le motivazioni a fianco di ciascuno lì specificate;

CONSIDERATO che i motivi di esclusione dei sopra indicati candidati sono tutti riconducibili ad  una 
omessa/incompleta allegazione d ei   documenti  di riconoscimento valid i  e vigent i e pertanto sanabili 
senza arrecare effetti  s vantaggiosi a danno degli altri candidati ammessi ,  si è ritenuto opportuno e 
doveroso, seppur in un secondo tempo,  dare applicazione all’istituto del soccorso istruttorio ai sensi 
dell’art. 6, comma  1   lett . b) della Legge n° 241/1990  nei confronti dei succitati n. 40 candidati  invita ndoli 
tramite PEC  a produrre  entro e non oltre la data del 14.03.2023 e  per mezzo di Posta Elettronica 
Certificata  all’indirizzo  Istituzionale dell’INRCA  copia di  un documento di identità, fronte e retro, valido e 

vigente , rammentando che   la mancata regolarizzazione, nei modi ed entro i termini suddetti, 

dell ’istanza  di partecipazione  avrebbe  determin ato la definitiva  esclusione d a lla  partecipazione alla   
procedura concorsuale di che trattasi;

CHE a fronte del suddetto invito hanno regolarizzato l’Istanza n. 32 candidati e per questo motivo ora 
ammissibili  al  concorso pubblico unificato di che trattasi , mentre i restanti n. 8 candidati non hanno dato 
alcun riscontro;

VISTO il DPR  27/03/2001 n. 220  relativo alla disciplina concorsuale per il personale non dirigenziale 
del SSN;

VISTA la Legge Regionale Marche   8 agosto 2022, n. 19  concernente l’ Organizzazione del servizio 
sanitario regionale;

CONSIDERATO  che  il concorso pubblico unificato  di che trattasi è stato indetto precedentemente 
all’adozione della succitata Legge Regionale n. 19/2022 e pertanto con riferiment o alle Linee di 
indirizzo per l’espletamento dei Concorsi Pubblici unificati dettate dalla DGR Marche n. 1289/2017; 

https://www.consiglio.marche.it/banche_dati_e_documentazione/leggi/dettaglio.php?arc=vig&idl=2261


INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

VISTA  pertanto  la DGR Marche n. 1289 del 30.10.2017 con la quale sono state approvate le modalità 
di espletamento delle procedure concorsuali unificate per l’assunzione a tempo indeterminato di 
personale dirigente e non dirigente, le quali prevedono tra l’altro la suddivisione delle procedure tra gli 
enti del SSR e l’individuazione di un Ente capofila da stabilirsi nell’ambito del coordinamento tra i 
suddetti Enti, a seguito di convocazione del Dirigente del Servizio Sanità della Regione Marche;

PRESO ATTO di quanto disposto dal  CCNL Comparto Sanità Triennio 2019/2021 in relazione al Nuovo 
Sistema di classificazione del personale;

RICHIAMATA   infine la determina n. 324/RISUM/2022 con la quale è stata illustrata l’organizzazione 
interna dell’UOC Amministrazione Risorse Umane e individuati i responsabili dei procedimenti;

RITENUTO pertanto doveroso:
 revocare la determina del Direttore Generale IRCCS INRCA  n. 99 del 07.03.2022  avente ad oggetto 

Ammissione ed esclusione di candidati al Concorso Pubblico Unificato degli Enti del SSR ex DGR 
Marche n. 1289/2017, per titoli ed esami, per la copertura di n. 12 posti di FISIOTERAPISTA;

 procedere alla contestuale adozione d i una  nuova determina di Ammissione ed esclusione di 

candidati al Concorso Pubblico Unificato degli Enti del SSR ex DGR Marche n. 1289/2017, per titoli 
ed esami, per la copertura di n. 12 posti di FISIOTERAPISTA e pertanto;

- preliminarmente  prendere atto che ha nno  presentato istanza di partecipazione al  Concorso  
 P ubblico  Unificato degli Enti del SSR ex DGR Marche n. 1289/2017 , per   titoli e d esami ,  per  la  
copertura a tempo pieno ed indeterminato di  n.  1 2 posti di  FISIOTERAPISTA ,  complessivi  n.   
586 candidati;

- ammettere al  concorso pubblico unificato ex DGR Marche n. 1289/2017 per titoli ed esami per 
la copertura a tempo pieno e indeterminato di  n.  1 2 posti di  FISIO TERAPISTA , n.  5 7 8    
candidati,  in possesso dei requisiti prescritti dal bando,  come meglio  specificati nell’Allegato 
“A”, parte integrante e sostanziale della medesima determina

- escludere dal  concorso pubblico unificato ex DGR Marche n. 1289/2017 per titoli ed esami per 
la copertura a tempo pieno e indeterminato di  n.  1 2 posti di  FISIO TERAPISTA , n.  8   candidati,  
indicati nell’Allegato “B”, parte integrante e sostanziale del medesimo atto, per i motivi a fianco 
di ciascuno ivi meglio specificati;

Alla luce di quanto sopra esposto,

SI    P R O P O N E

1. di revocare ,  per i motivi espressi nel documento istruttorio,  la  determina  del Direttore Generale 
IRCCS INRCA   n . 63 del 06.03.2023  avente ad oggetto l’ ammissione ed esclusione di candidati al 
Concorso Pubblico Unificato degli Enti del SSR ex DGR Marche n. 1289/2017, per titoli ed esami, per 
la copertura di n. 12 posti di FISIOTERAPISTA;

2. di procedere contestualmente, per i motivi espressi nel documento istruttorio, alla nuova ammissione 
ed esclusione dei candidati al Concorso Pubblico Unificato degli Enti del SSR ex DGR Marche n. 
1289/2017, per titoli ed esami, per la copertura di n. 12 posti di FISIOTERAPISTA;

3. di prendere atto che ha nno  presentato istanza di partecipazione al  Concorso   P ubblico  Unificato 
degli Enti del SSR ex DGR Marche n. 1289/2017 , per   titoli e d esami ,  per  la  copertura a tempo 
pieno ed indeterminato di n. 12 posti di FISIOTERAPISTA, n. 586 candidati;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

5

4. di ammettere, per i motivi di cui al documento istruttorio, al Concorso Pubblico Unificato degli Enti del 
SSR ex DGR Marche n. 1289/2017, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato di  12 posti di  FISIOTERAPISTA,  n.  578  candidati ,  tutti in possesso dei requisiti 
prescritti dal bando, meglio indicati nell’Allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

5. di escludere, per i motivi di cui al documento istruttorio, dalla partecipazione al Concorso Pubblico 
Unificato, ex DGR Marche 1289/2017, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato di  12 posti di  FISIOTERAPISTA , n.  8  candidati ,  meglio indicati nell’Allegato “B”, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per le motivazioni a fianco di ciascuno lì 
specificate;

6. di precisare che dall’assunzione della presente determina  non derivano spese a carico del bilancio 
aziendale

7. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R.M. 19/2022;

9. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 

dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

    Il Responsabile del Procedimento
              Il Collaboratore Amm.vo Prof.le 

    (Luca Scocchera)

         Documento informatico firmato digitalmente

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

Il Dirigente della U.O. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e la 
presentazione della presente proposta e attesta che dalla presente determina non derivano 
spese (aggiuntive) a carico del bilancio dell’Istituto.

Il Dirigente Responsabile dell’U.O.C.
                                                         Amministrazione Risorse Umane 

       (Dott.ssa Maria Grazia Palermi)

            Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
ALLEGATO “A”
CANDIDATI AMMESSI  A PARTECIPARE  AL CONCORSO PUBBLICO UNIFICATO EX DGR 
MARCHE N. 1289/2017 PER TITOLI ED ESAMI PER COPERTURA A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N. 12 POSTI DI FISIOTERAPISTA

ALLEGATO “B”
CANDIDATI  ESCLUSI DALLA PARTECIPAZIONE  AL CONCORSO PUBBLICO UNIFICATO 
EX DGR MARCHE N. 1289/2017 PER TITOLI ED ESAMI PER COPERTURA A TEMPO 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

6

PIENO E INDETERMINATO DI N. 12 POSTI DI FISIOTERAPISTA


	NumeroDataRep: n. 114 del 05 aprile 2023
		contact.01
	2023-03-30T08:05:40+0200
	location.01
	Scocchera Luca
	reason.01


		contact.02
	2023-03-30T08:11:13+0200
	location.02
	PALERMI MARIA GRAZIA
	reason.02


		contact.03
	2023-04-04T15:37:25+0200
	location.03
	IRENE LEONELLI
	reason.03


		contact.04
	2023-04-04T15:56:13+0200
	location.04
	Vesprini Andrea
	reason.04


		contact.05
	2023-04-05T10:30:59+0200
	location.05
	Lattanzio Fabrizia
	reason.05


		contact.06
	2023-04-05T11:34:46+0200
	location.06
	Maria Capalbo
	reason.06




